
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO TOMADA DE 
PREÇO 025/2020– CPL/SEDOP.
Objeto: Elaboração dos projetos básicos e executivos para implantação 
dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da cidade de Belterra/
PA; ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Salva-
terra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário das ilhas do Combú, 
Murucutum e grande no município de Belém/PA.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório sobre o Julgamento dos recursos e contrarrazões das 
Propostas Técnicas cujo o resultado anteriormente publicado foi reformu-
lado ficando a classificação da seguinte forma:
1 - SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 08.610.914/0001-
86; CLASSIFICADA – NOTA: 100
2 - ACQUATOOL CONSULTORIA S/S LTDA – EPP CNPJ: 02.042.399/0001-
07; CLASSIFICADA – NOTA: 100
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto a Imprensa 
Oficial do Estado, conforme as formalidades de publicidade determinadas 
em Lei. Desta forma convocamos as empresas classificadas para a abertu-
ra das Propostas Comerciais para o dia 23/07/2021 as 10:00 hs.
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-
respondente ao resultado final da classificação, está disponível na CCPL e 
poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 683504
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 537/2021, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/781752, de 16/07/2021 - 
PROTOCOLO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrí-
cula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, referente ao Período Aquisitivo 01/08/2020 a 31/07/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 683127
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 97/2018
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$1.326.521,35 (um 
milhão e trezentos e vinte seis mil e quinhentos e vinte e um reais e trinta 
e cinco centavos), passando o valor global de R$101.642.899,99 (cento e 
um milhões e seiscentos e quarenta e dois mil e oitocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos), para R$102.969.421,34 (cento e 
dois milhões e novecentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e vinte e 
um reais e trinta e quatro centavos), representando um aumento na ordem 
de 1,60271% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 21.07.2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 683145
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2021
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2021, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é o FORNECI-
MENTO DE CONJUNTOS MOTOR-BOMBA SUBMERSOS PARA INSTALAÇÃO 
EM POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS PARA A CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUB-
TERRÂNEA NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifica-
ções técnicas, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência, em anexo, no Edital 029/2021 - COSANPA. A abertura reali-
zar-se-á no dia, 09 de Agosto de 2021, às 10h (dez horas), horário de Bra-
sília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na inter-
net, nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 21 de Julho de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 683149
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº032/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
Considerando a rescisão do contrato nº 006/2018, ocorrida em 15/07/2021, 
processo nº 2021/462183.
RESOLVE:
CRIAR comissão para avaliar a proposta atualizada do  CONSÓRCIO MOBILI-
DADE GRANDE BELÉM,  licitante que teve proposta classificada em segundo 
lugar no processo da LPI nº 001/2017-NGTM, composta da seguinte forma:
- JÉSSICA FERREIRA TEIXEIRA id funcional nº 5917066 – Presidente;
- MASSA GOTO ide funcional nº 5187125 – Secretária
- KARLA MAYLA DA SLVA MACHADO id funcional nº 5890293 – Membro;
- CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO id funcional nº 59805645 – Membro;
- MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO id funcional nº 5804202 – Membro;
- LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA id funcional nº 5909484 - Membro
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 683214
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 312 DE 21 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/16096.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Iden-
tidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Operacionais, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução da Dispensa de Licitação nº 006/2021, entre a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, e Aldelene do Socor-
ro dos Santos Cavalcante, doravante denominada CONTRATADA (CNPJ nº 
29.544.677/0001-72), para a aquisição de 02 (duas) unidades de FRIGO-
BAR: marca ELETROLUX, com capacidade para 120 litros, com congelador, 
prateleira interna removível, com altura ajustável, categoria energética “A”, 
“bivolt”, na cor branca, com garantia mínima de 1 (um) ano, dispensada 
a licitação, na forma que estabelece o artigo 24º, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurídicos fundamentais, em 
tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da 
Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução de Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 14/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 683520

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

